APPENDICE I

«I passi riportati in ThLL V, 1, 1003, 70 ss., s.v. *dictator* = *is qui dictat*, ci permettono di comprendere che col termine *dictatores* nell'età del Basso Impero si indicava un'importante categoria di impiegati, di funzionari statali, utilizzati particolarmente nella corte imperiale. Questi impiegati venivano utilizzati, talvolta, anche come *baiuli* delle *litterae* che avevano dettato: *haec ipsa apologia [...] Isidoro praesente et multum collaborante dictata est, ut idem esset et dictator et baiulus litterarum* (Hier., *C. Ioh.*, 38). Alla stessa categoria di funzionari si riferisce subito, in *Mor.* XI, lo stesso Lucifero, scrivendo: *Tu ac tui adiutores litterarum ethncialium plenam hausistis artem*.

Dunque, Costanzo II aveva dedicato particolare cura alla creazione di un'efficiente cancelleria imperiale. E questa operazione rientrava in un ben preciso disegno politico. Costanzo mirava ad assicurare stabilità al suo Stato eliminando le tensioni religiose. Egli intendeva presentarsi come *episcopus episcoporum*, come è dimostrato in un lucido, preciso, documentatissimo

64 B. Terracini, *loc. cit.*

lavoro di Klaus M. Girardet⁶⁵. In altre parole, egli perseguiva, come già Costantino, una politica cesaro-papista.

Questa politica si basava sulle *ethnicales litterae*. Con questo sintagma Lucifero indica la cultura classica⁶⁶. Ed ammette, come si vede, la dottrina dell'imperatore suo avversario.

Su questo punto egli è da confrontare con l'africano Sesto Aurelio Vittore. Nel finale dell'operetta *Liber de Caesaribus* [...], mentre da una parte si rimprovera all'imperatore così come a Costantino il Grande, di non saper scegliere i *digni* per la formazione dei quadri della burocrazia imperiale, dall'altra si attribuisce alla cultura il merito della vittoria ottenuta da Costanzo su Vetrano: è stata la vittoria dell'imperatore coltissimo sull'usurpatore indotto e rozzo, del *λόγος* sulla *barbaries*: *tum quia Vetrano litterarum prorsus expers et ingenio stolidior idcircoque agresti vecordia pessimus, cum per Illyrios peditum magisterio milites curaret, dominationem ortus Moesiae superioris locis squalidioribus improbe occupaverat.*

Eum Constantius cis mensem decimum facundiae vi deiecit imperio in privatum otium removit. Quae gloria post natum imperium soli processit eloquio clementiaque. Nam cum magna parte utrimque exercitus convenissent, habita ad speciem iudicii contione, quod fere vix aut multo sanguine obtinendum erat, eloquentia patravit. Quae res satis edocuit non modo domi, verum militiae quoque dicendi copiam praestare; qua demum vel ardua proclivius eo conficiuntur, si modestia atque integritate superet. Quod maxime cognitum e nostro principe [...]. E quo cum altius per metum seu dementiam conscendisset, legionum, a quis praesidium speraverat, tumultu octavum circa ac vicesimum diem trucidatus est. Qua causa ne quid apud Gallos natura praecipites novaretur, praesertim Germanis pleraque earum partium populantibus Iulianum Caesarem cognatione acceptum sibi Transalpinis praefecit, isque nationes feras brevi subegit captis famosis regibus. Quae quamquam vi eius, fortuna principis tamen et consilio accidere. Quod adeo praestat ut Tiberius Galeriusque subiecti aliis egregia pleraque, suo autem